Unde non debent propter hoc conturbari, si ista deficiant, quia hominibus de Deo confidentibus, Spiritus Sanctus non deficit in necessitate, cum non possunt aliter occurrere. Et item, quia in tali casu sufficit ad salutem, confiteri constanter in generali fidem, quod potest facere quilibet Christianus, quantumcumque simplex. Et patet ex praedictis quod non loquitur hic de verbis praedicatoris. Debet enim praedicator verbi divini, praecogitare qualiter debeat verbum Dei proponere: aliter tentaret Deum, si negligeret de hoc cogitare, dum tamen de hoc tempus opportunum possit habere. Hanc prohibet Dominus provisionem in dicendis, ornatum et nimiam sollicitudinem, per multum temporis. Facile est enim veritatem dicere, quae sine ornatu persuadet ut recipiatur ubique.

### 6. PERSECUTIONEM PATIENTUR ETIAM AB AMICIS ET PARENTIBUS

Et ne in auxilio amicorum aut parentum confidant, subiungit graviolem persecutionem, quae est ab amicis et parentibus. Quia secundum Gregorium, plus in nobis ea tormenta saeviunt, quae ab illis patimur de quibus praesumebamus; quia cum damno corporis, mala nos cruciant amissae charitatis.

Unde ait: *Tradet autem frater fratrem, pater filium, et filius parentes in mortem, scilicet infidelis fidelem.* Quia, ut ait Hieronymus, non est inter eos ullus fidus affectus, quorum diversa fides est. Unde et Chrysostomus: Nemo speret in patronis, nemo in

8 27bisa] Aquest és pròpiament el f. 27. Vegeu nota prèvia.

7 nosaltres abita] Tot seguit, quant a VC, 228b, Corella omet una part de la citació de sant Jeroni, en la qual es diu que, en les situacions de perill per la fe descrites, l'Esperit sant parlarà pels cristians. | 20-21 dexant emperò sollicitud de curiositats vanes] Corella ha resumit, amb aquest estil planer i elegant, un fragment del text ludolfi, VC, 228b, en què es recomana que els predicadors planifiquen i busquen la senzillesa de les seues paraules: «*Hanc prohibet Dominus provisionem in dicendis, ornatum et nimiam sollicitudinem, per multum temporis. Facile est enim veritatem dicere, quae sine ornatu persuadet ut recipiatur ubique.*», això és, «Aquesta provisió ha de prohibir Déu quan parlen: l'ornament, l'excessiva sol·licitud, per massa temps. Perquè és fàcil dir la veritat, que persuadeix sense ornament i és entesa en qualsevol lloc.» | 22-301,1 Diu-los ... propinquēs] Previ a aquest fragment, és a dir, a l'inici del subcapítol 6 segons la nostra edició, Corella ha omès un text atribuït en VC, 228b a sant Gregori de Nissa, en el qual es destaca la major gravetat de la persecució per part dels parents i dels amics, atesa la proximitat carnal.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

precehexca en tu crestià fe verdadera, per la qual speres en la bondat divina, per defensió de la qual respos hi parles.

Diu sant Hierònim: «Com per lo Senyor som portats davant los jutges, solament hi devem oferir la voluntat nostra, les altres coses dexem a ell qui dins nosaltres abita.» No veda lo Senyor que pensem hi {27bisa} provehixcam en les respostes, si temps hi sciència ho comporta, mas asegura'ns la sua bondat que respondrà dins nosaltres si temps e sciència-ns fallia; lo que molt sovint en la primitiva Sgleya se acostumava, que hòmens simples hi sens letres, súbitament, los portaven als presidents e jutges.

E per ço diu lo Senyor que no-s torbasen, que-1 Sperit Sant no fall als qui en la divina bondat confien. Hi encara que en tal cars basta confessar generalment la santa fe cathòlica; lo que pot fer qualsevol crestià simple. Hi manifestament se mostra que no parla lo Senyor del qui prica la evangèlica doctrina, lo qual deu studiar e dispondre com als pobles la declare, dexant emperò sollicitud de curiositats vanes.

### [6. DE LA PERSECUCIÓ, A MÉS, PER PART DELS AMICS I PARENTS]

Diu-los més lo Senyor, perquè en los amichs hi parents no confien: «Liurarà a la mort lo germà al germà, e lo pare al fill, e lo fill lo pare. Los infels

## 11. DE LA PACIÈNCIA

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

amicis, aut in parentibus: cum etiam frater fratrem traditurus est in mortem, pater filium et filius patrem. Vide quale tunc incendium persecutionis ardebit, ut nec sibiipsi parcat natura! Quomodo autem tunc patronorum, aut amicorum fidem integram quaeras, cum videris amicitiam fraternitatis et paternitatis esse extinctam? Si enim amicitia in ipsa natura deficiet, quomodo invenietur extra naturam? haec Chrysostomus.

*Et eritis odio omnibus hominibus, humana sapientibus, scilicet amatoribus mundi, qui inimici sunt Dei. Homo enim hic magis dicit vitium, quam naturam, quia multum repugnat amor Dei, et mundi: distant enim plus, quam coelum et terra. Quasi dicat: Eritis odio non solum inimicis, sed etiam {229a} amicis; non solum extraneis, sed etiam propinquis, scilicet parentibus et fratribus. Sequentes enim Christum frequenter sunt odiosi alus, etiam carnalibus fratribus. Et subditur, propter nomen meum, quod additur propter consolationem eorum, quia delectabile est propter amorem nominis Domini, esse odiosum. Quod enim habetur odio, propter nomen Christi, causa est sufficiens patienter persecutiones sustinendi; et ad hoc magnum sequitur praemium quia non martyrem feecit pcena, sed causa.*